

বাংলাদেশ



গেজেট

অতিরিক্ত সংখ্যা
কর্তৃপক্ষ কর্তৃক প্রকাশিত

বৃহস্পতিবার, জুন ১৮, ১৯৮৭

গণপ্রজাতন্ত্রী বাংলাদেশ সরকার

বিদ্যুৎ, জ্বালানী ও খনিজ সম্পদ মন্ত্রণালয়

প্রজ্ঞাপন

ঢাকা, ৩রা আষাঢ় ১৩৯৪/১৮ই জুন, ১৯৮৭

নং এস, আর, ও ১২৬-আইন/৮৭—নিম্নের খসড়ায় বর্ণিত কতিপয় অধিকতর সংশোধনী, যাহা Explosives Act, 1884 (IV of 1884) এর sections 5 এবং 7 এ প্রদত্ত ক্ষমতাবলে সরকার Explosives Rules 1940-তে অনিয়মের প্রস্তাব করিতেছেন তাহা, উক্ত Act IV of 1884 এর Section 18 এর প্রয়োজন মোতাবেক, এতদ্বারা প্রকাশ করা হইল এবং উক্ত সংশোধনীর প্রেক্ষিতে সম্ভাব্য ক্ষতিগ্রস্ত ব্যক্তিদের জ্ঞাতার্থে এতদ্বারা নোটিশ প্রদান করা হইল যে উক্ত খসরাতে অন্তর্ভুক্ত সংশোধনীসমূহ জারীর তারিখ হইতে ১০ (দশ) দিন অতিবাহিত হইবার পরে চূড়ান্ত ভাবে জারীর জন্য বিবেচনা করা হইবে।

উক্ত খসড়া সংশোধনী সম্পর্কে উল্লেখিত তারিখের পূর্বে নিম্নস্বাক্ষরকারী কোন পরামর্শ বা আপত্তি পাইলে সরকার তাহা বিবেচনা করিবেন।

খসড়া সংশোধনী

উপরিউক্ত Rules এ,—

- (১) অতঃপর নিদিষ্টভাবে উল্লিখিত বিধান না থাকিলে, Rules এর সর্বত্র,—
- (ক) “Pakistan” শব্দটির পরিবর্তে “Bangladesh” শব্দটি প্রতিস্থাপিত হইবে;
- (খ) “Central Government” শব্দগুলির পরিবর্তে “Government” শব্দটি প্রতিস্থাপিত হইবে;

(২৯৩৯)

মূল্য: টাকা ১.২০

- (গ) “pounds”, “Lbs.” এবং “lbs” শব্দগুলির পরিবর্তে যথাক্রমে “kilograms”, “Kgs.” এবং “kgs.” শব্দগুলি প্রতিস্থাপিত হইবে;
- (ঘ) “yards” এবং “Yds.” শব্দগুলির পরিবর্তে উভয়ক্ষেত্রে “meters” শব্দটি প্রতিস্থাপিত হইবে;
- (ঙ) “Rs.” শব্দটির পরিবর্তে “Taka” শব্দটি প্রতিস্থাপিত হইবে;
- (২) rule 1 (2) তে “all the Provinces and the Capital of the Federation including Baluchistan” শব্দগুলির পরিবর্তে “the whole of Bangladesh” শব্দগুলি প্রতিস্থাপিত হইবে;
- (৩) rule 2 বিলুপ্ত হইবে;
- (৪) rule 3 এর—
- (ক) clause (g) তে “District Magistrate” শব্দগুলির পরিবর্তে “Deputy Commissioner” শব্দগুলি প্রতিস্থাপিত হইবে;
- (খ) clause (h) এ, দুইবার দৃষ্ট, “District Magistrate” শব্দগুলির পরিবর্তে উভয় স্থানে “Deputy Commissioner” শব্দগুলি প্রতিস্থাপিত হইবে;
- (গ) clause (k) তে “one inch” শব্দগুলির পরিবর্তে “2.54 millimeters” সংখ্যা ও শব্দ প্রতিস্থাপিত হইবে;
- (ঘ) clause (q) তে “2,000” সংখ্যাটির পরিবর্তে “1,000” সংখ্যাটি প্রতিস্থাপিত হইবে;
- (ঙ) clause (r) এর পরিবর্তে নিম্নরূপ clause প্রতিস্থাপিত হইবে; যথা—
“(r) transport “means to move from one place to another in Bangladesh.”;
- (৫) rule 5(1) এর clause (iii) তে “Merchant Shipping Acts, 1894 to 1940” শব্দগুলি, কমা ও সংখ্যাগুলির পরিবর্তে “Merchant Shipping Ordinance, 1983 (XXVI of 1983)” শব্দ ও সংখ্যাসমূহ, কমা এবং বন্ধনীসমূহ প্রতিস্থাপিত হইবে;
- (৬) rule 22 এর পরিবর্তে নিম্নরূপ rule প্রতিস্থাপিত হইবে; যথাঃ—
“22. Importation by sea.—No explosive shall be imported by sea except at the ports of Chittagong and Mongla.”;
- (৭) rule 29 এর sub-rule (2) এর পরিবর্তে নিম্নরূপ sub-rule প্রতিস্থাপিত হইবে, যথাঃ—
“(2) Sub-rule (1) shall not apply unless the authorised explosive is proved to the satisfaction of the Chief Inspector to have been manufactured under official supervision.”;

(৮) CHAPTER III তে, PART III এর পরিবর্তে নিম্নরূপ PART প্রতিস্থাপিত হইবে, যথাঃ—

“PART III—IMPORTATION BY LAND AND AIR

30. **Importation by land and air.**—(1) No explosive shall be imported by land or by air except under a permit as may be granted by the Chief Inspector in each case and under such conditions and restrictions as he may impose.

(2) A scrutiny fee of Taka 500 shall be payable in the manner prescribed in clause (ii) of sub-rule (1) of rule 100, for every ton or part thereof.”;

- (৯) rule 33(3) তে “5” এবং “16” সংখ্যাগুলির পরিবর্তে যথাক্রমে “100” এবং “500” সংখ্যাগুলি প্রতিস্থাপিত হইবে;
- (১০) rule 35 এ “16,000”, “4,000” এবং “50,000” সংখ্যাগুলির পরিবর্তে যথাক্রমে “8,000”, “2,000” এবং “25,000” সংখ্যাগুলি প্রতিস্থাপিত হইবে;
- (১১) rule 40 তে তিনবার দু'শত “2,000” সংখ্যাটির পরিবর্তে তিনস্থানেই “1,000” সংখ্যাটি প্রতিস্থাপিত হইবে;
- (১২) rule 41 এ “five” শব্দটির পরিবর্তে “three” শব্দটি প্রতিস্থাপিত হইবে;
- (১৩) rule 44, এ “five” শব্দটির পরিবর্তে “three” শব্দটি প্রতিস্থাপিত হইবে;
- (১৪) rule 47 এর দ্বিতীয় proviso বিলুপ্ত হইবে;
- (১৫) rule 48 এ “Board of Trade” শব্দগুলির পরিবর্তে “Government” শব্দটি প্রতিস্থাপিত হইবে;
- (১৬) rule 49 বিলুপ্ত হইবে;
- (১৭) rule 50 তে “5” সংখ্যাটি এবং “8 oz.” সংখ্যা ও শব্দটির পরিবর্তে যথাক্রমে “3” সংখ্যাটি এবং “250 gms.” সংখ্যা ও শব্দটি প্রতিস্থাপিত হইবে;
- (১৮) rule 52 তে “100” সংখ্যাটি এবং “3 feet” সংখ্যা ও শব্দটির পরিবর্তে যথাক্রমে “50” সংখ্যাটি এবং “one meter” শব্দগুলি প্রতিস্থাপিত হইবে;
- (১৯) rule 56 এ “1000” সংখ্যাটির পরিবর্তে “500” সংখ্যাটি প্রতিস্থাপিত হইবে;
- (২০) rule 60 তে “2000” সংখ্যাটির পরিবর্তে “1000” সংখ্যাটি প্রতিস্থাপিত হইবে;
- (২১) rule 61 এ “15 Fathoms of 3”, “1' 9” এবং “1' 2” সংখ্যা ও শব্দগুলির পরিবর্তে যথাক্রমে “30 meters of 7 cms.” এবং “35 cms. সংখ্যা ও শব্দগুলি প্রতিস্থাপিত হইবে;
- (২২) rule 63 (4) এর clause (b) তে “5” সংখ্যার পরিবর্তে “3” সংখ্যা ও শব্দ প্রতিস্থাপিত হইবে;

- (২৩) rule 64 এর proviso তে “4000” সংখ্যার পরিবর্তে “2000” সংখ্যা প্রতিস্থাপিত হইবে ;
- (২৪) rule 65 এর—
- (ক) উপাত্ত টীকাসহ দুইস্থানে দৃষ্ট “2000” সংখ্যার পরিবর্তে “1000” সংখ্যা উভয় স্থানে প্রতিস্থাপিত হইবে ; এবং
- (খ) প্রথম proviso তে “4000” এবং দ্বিতীয় proviso তে “8000” সংখ্যার পরিবর্তে যথাক্রমে “2000” এবং “4000” সংখ্যা প্রতিস্থাপিত হইবে ;
- (২৫) rule 70(2) তে “16000” সংখ্যাটির পরিবর্তে “8000” সংখ্যাটি প্রতিস্থাপিত হইবে ;
- (২৬) rule 73 তে,—
- (ক) দুই বার দৃষ্ট “5” সংখ্যাটির পরিবর্তে উভয় স্থানে “3” সংখ্যাটি প্রতিস্থাপিত হইবে ;
- (খ) “8 oz.” সংখ্যা ও শব্দের পরিবর্তে “250 gms.” সংখ্যা ও শব্দ প্রতিস্থাপিত হইবে ;
- (গ) “25” এবং “75” সংখ্যাঙ্কের পরিবর্তে যথাক্রমে “13” এবং “25” সংখ্যাঙ্ক প্রতিস্থাপিত হইবে ;
- (২৭) rule 79 এর proviso তে “five” এবং “ten” শব্দের পরিবর্তে যথাক্রমে “three” এবং “five” শব্দ প্রতিস্থাপিত হইবে ;
- (২৮) rule 80 তে “District Traffic Officer” শব্দগুলির পরিবর্তে “District Authority” শব্দগুলি প্রতিস্থাপিত হইবে ;
- (২৯) rule 82 এর proviso তে “provincial” শব্দটি বিলুপ্ত হইবে ;
- (৩০) rule 83 তে, দুইবার দৃষ্ট “50” সংখ্যাটির পরিবর্তে উভয়স্থানে “25” সংখ্যাটি, এবং “30”, “10” ও “100” সংখ্যাগুলির পরিবর্তে যথাক্রমে “15”, “5” ও “50” সংখ্যাগুলি প্রতিস্থাপিত হইবে ;
- (৩১) rule 85(2) তে March” শব্দটির পরিবর্তে “December” শব্দটি প্রতিস্থাপিত হইবে ;
- (৩২) rule 86(1) এ দুইবার দৃষ্ট “200” সংখ্যাটির পরিবর্তে উভয় স্থানে “100” সংখ্যাটি প্রতিস্থাপিত হইবে ;

- (৩৩) rule 90 (2) এর দ্বিতীয় অনুচ্ছেদে “two rupees” শব্দগুলির পরিবর্তে “an amount equivalent to two percent of the original licence fee subject to a minimum of Taka twenty” শব্দগুলি প্রতিস্থাপিত হইবে ;
- (৩৪) rule 92(2) তে “rupees three” শব্দগুলির পরিবর্তে “Taka thirty” শব্দগুলি প্রতিস্থাপিত হইবে;
- (৩৫) rule 93(3) তে “rupees three” শব্দগুলির পরিবর্তে “Taka thirty” শব্দগুলি প্রতিস্থাপিত হইবে ;
- (৩৬) rule 96(2) তে,—
- (ক) “of one rupee” শব্দগুলির পরিবর্তে “equivalent to ten percent of the original licence fee subject to a minimum of taka twenty” শব্দগুলি প্রতিস্থাপিত হইবে ;
- (খ) দ্বিতীয় proviso বিলুপ্ত হইবে ;
- (৩৭) rule 97 এ “of rupees three” শব্দগুলির পরিবর্তে “equivalent to five percent of the original licence fee subject to a minimum of Taka fifty” শব্দগুলি প্রতিস্থাপিত হইবে ;
- (৩৮) rule 98(2) এ “100” এবং “1,000” সংখ্যাগুলির পরিবর্তে যথাক্রমে “2,000” এবং “20,000” সংখ্যাগুলি প্রতিস্থাপিত হইবে ;
- (৩৯) rule 99 বিলুপ্ত হইবে ;
- (৪০) rule 100 (1) এ—
- (ক) clause “i” এ “or permit” শব্দগুলি বিলুপ্ত হইবে ;
- (খ) clause (ii) এ “XXXVI-Miscellaneous Department (Central) Miscellaneous, Explosives” সংখ্যা, হাইফেন, শব্দ ও বন্ধনীসমূহ এবং কমান পরিবর্তে “65-Miscellaneous Non-Tax Revenue Explosives Department” সংখ্যা, হাইফেন ও শব্দগুলি প্রতিস্থাপিত হইবে ;
- (৪১) rule 102 এর sub-rule (3) এর পরিবর্তে নিম্নরূপ sub-rule প্রতিস্থাপিত হইবে, যথাঃ—
- “(3) For the purpose of this rule, copy of any licence may, on payment of a fee of Taka fifty, be authenticated by the authority which granted the licence.”;

(৪২) rule 106(1) এর Table এর প্রথম কলামে “District Magistrates” এবং “stipendiary Magistrates subordinate to the District Magistrate” শব্দগুলির পরিবর্তে যথাক্রমে “Deputy Commissioners” এবং “Assistant Commissioners subordinate to the Deputy Commissioner.” শব্দগুলি প্রতিস্থাপিত হইবে;

(৪৩) rule 109 এর পরিবর্তে নিম্নরূপ rule প্রতিস্থাপিত হইবে, যথাঃ—

“109. Penalties.—Whoever in breach of these rules manufactures, possesses, uses, sells, transports or imports any explosive or otherwise contravenes any of these rules shall be punishable,—

- (a) in the case of persons so manufacturing, using or importing an explosive, with an imprisonment for a term which may extend to ten years and shall not be less than two years, and also with a fine which may extend to fifty thousand taka in default of which with a further imprisonment for a term which may extend to one year ;
- (b) in the case of a person so selling or transporting an explosive, with an imprisonment for a term which may extend to seven years and shall not be less than one year and also with a fine which may extend to thirty thousand taka in default of which with a further imprisonment for a term which may extend to one year ;
- (c) in the case of a person so possessing an explosives, with an imprisonment for a term which may extend to five years and shall not be less than six months, and also with a fine which may extend to twenty thousand taka in default of which with a further imprisonment for a term which may extend to six months ;
- (d) in any other case, with an imprisonment for a term which may extend to two years and shall not be less than three months, and also with a fine which may extend to ten thousand taka in default of which with a further imprisonment for a term which may extend to three months.”;

(৪৪) rule 112 এ “Karachi” শব্দটির পরিবর্তে “Dhaka” শব্দটি প্রতিস্থাপিত হইবে ;

(৪৫) rule 115 এর clause (b) এর “subordinate to the High Court having jurisdiction in the place where the inquiry is held” শব্দগুলি বিলুপ্ত হইবে ;

(৪৬) SCHEDULE II এর ছকে—

- (ক) “5 lbs.”, “100 lbs.”, “50 lbs.”, “25 lbs.” এবং “200 lbs.” সংখ্যা ও শব্দসমূহ যেখানে দৃষ্ট হউক উহাদের পরিবর্তে যথাক্রমে “3 kgs.”, “50 kgs.”, “25 kgs.” “13 kgs.” এবং “100 kgs.” সংখ্যা ও শব্দসমূহ প্রতিস্থাপিত হইবে;
- (খ) “0.5 inch” সংখ্যা ও শব্দ যেখানে দৃষ্ট হউক উহার পরিবর্তে “13 millimeters” সংখ্যা ও শব্দ প্রতিস্থাপিত হইবে;
- (গ) column 1 এর Item No. 13 এর বিপরীতে column 5 এ, “2 lbs.” সংখ্যা ও শব্দের পরিবর্তে “1 kg.” সংখ্যা ও শব্দ প্রতিস্থাপিত হইবে;
- (ঘ) column 1 এর Item No. 14 এর বিপরীতে column 3 এর এন্ট্রিতে “three inches” শব্দগুলির পরিবর্তে “75 millimeters” সংখ্যা ও শব্দ প্রতিস্থাপিত হইবে;
- (ঙ) column 1 এর Item No. 16 এর বিপরীতে—
- (অ) column 3 তে “20 lbs.” সংখ্যা ও শব্দের পরিবর্তে “10 kgs.” সংখ্যা ও শব্দ প্রতিস্থাপিত হইবে;
- (আ) column 4 এ “1 lb.” সংখ্যা ও শব্দের পরিবর্তে “0.5 kg.” সংখ্যা ও শব্দ প্রতিস্থাপিত হইবে;

(৪৭) SCHEDULE III তে,—

- (ক) I.—Apparatus and Materials employed শিরোনামার অধীন ছকের সর্বত্র “2 oz” এবং “1 oz” সংখ্যা ও শব্দগুলির পরিবর্তে যথাক্রমে “60 grams” এবং “30 grams” সংখ্যা ও শব্দগুলি প্রতিস্থাপিত হইবে;
- (খ) II.—Preparation of the sample to be tested শিরোনামার অধীন এন্ট্রিসমূহে দুইবার দৃষ্ট “0.03 inch” সংখ্যা ও শব্দের পরিবর্তে উত্তর ক্ষেত্রে “0.75 millimeters” সংখ্যা ও শব্দ প্রতিস্থাপিত হইবে;
- (গ) III.—Application of the test শিরোনামার অধীন অনুচ্ছেদ (b) তে “3 inches” সংখ্যা ও শব্দের পরিবর্তে “75 millimeters” সংখ্যা ও শব্দ প্রতিস্থাপিত হইবে;

(৪৮) SCHEDULE IV এর পরিবর্তে নিম্নরূপ Schedule প্রতিস্থাপিত হইবে, যথা :-

"SCHEDULE IV

LICENCES (See Rule 85)

Article	Form of Licence (See Schedule V)	Purpose for which granted	Authority empowered to grant Licence.	Fee.
1	2	3	4	5
1.	F	To import explosives by sea in any quantity.	The Chief Inspector or an Inspector of Explosives duly authorised by the Chief Inspector.	Taka 2000.
2.	G	To transport explosives	The District Authority	Taka 200.
3.	I	To manufacture, possess and sell fire works and gunpowder in quantities not exceeding 100 kgs. and to possess and sell safety fuse.	The Chief Inspector or an Inspector of Explosives duly authorised by the Chief Inspector.	Taka five for one kilogram or part thereof of each class of explosives subject to a minimum of Taka 200.
4.	J	To possess gunpowder or other explosives in quantities not exceeding 50 kgs. of gunpowder, 5 kgs. of other explosives and 100 detonators.	The District Authority	Taka 200.
5.	K	To possess and sell safety fuse for blasting, gunpowder and small-arm nitro-compound not exceeding 25kgs or manufactured fireworks not exceeding 100 kgs.	The Chief Inspector or an Inspector of Explosives duly authorised by the Chief Inspector.	Taka five for one kilogram or part thereof of each class of explosives subject to a minimum of Taka 200.

6.	L	To possess explosives (other than fulminates) in, and to sell explosives from a magazine.	The Chief Inspector	For the first 100 kgs. of each class, Taka 500, and for every additional 100 kgs. or part thereof of each class of explosives, Taka 300.
7.	M	To sell explosives	The District Authority	Taka 200.
8.	Special Form.	To manufacture explosives in cases not provided for in Article 3.	The Chief Inspector	Such fee as the Government may prescribe in each case.
9.	Ditto.	To possess fulminates	The Government	Ditto."

(৪৯) Schedule V এ,—

- (ক) সর্বত্র “March” শব্দটির পরিবর্তে “December” শব্দটি প্রতিস্থাপিত হইবে;
- (খ) Form Cতে “Province” শব্দটি বিলুপ্ত হইবে;
- (গ) Form Dতে,—
- (অ) “Province,” শব্দ ও কমা বিলুপ্ত হইবে;
- (আ) ছকের column 1 এ, “any Government in Pakistan with the consent, in writing, of” শব্দ ও কমাসমূহ বিলুপ্ত হইবে;
- (ই) ছকের column 1 এ “Ditto, without such consent” শব্দগুলি ও কমা বিলুপ্ত হইবে;
- (ঘ) Form E এর ছকের প্রথম কলামে “any Government in Pakistan with the consent, in writing, of” এবং “Ditto, without such consent,” শব্দগুলি ও কমাসমূহ বিলুপ্ত হইবে;
- (ঙ) Form F এ, “50” সংখ্যাটির পরিবর্তে “2000” সংখ্যাটি প্রতিস্থাপিত হইবে;
- (চ) Form G তে “2” সংখ্যাটির পরিবর্তে “100,” সংখ্যাটি প্রতিস্থাপিত হইবে;
- (ছ) Form I তে,—
- (অ) “Form I” শব্দ ও বর্ণের উপরে অনুচ্ছেদ (2) এর “fine which may extend to 3000 rupees” শব্দগুলির পরিবর্তে “imprisonment for a term which may extend to 10 years and shall not be less than 2 years and also with a fine which may extend to fifty thousand taka in default of which with a further imprisonment for a term which may extend to one year.” শব্দগুলি প্রতিস্থাপিত হইবে;
- (আ) “200 lbs.,” “50 lbs.” “300 feet” এবং “150 feet” সংখ্যা ও শব্দসমূহ যেখানেই দৃষ্ট হউক উহাদের পরিবর্তে যথাক্রমে “100 kgs.,” “25 kgs,” “100 meters” এবং “50 meters” সংখ্যা ও শব্দসমূহ প্রতিস্থাপিত হইবে;
- (ই) লাইসেন্স ফরমের প্রথম পৃষ্ঠায় “(When the total quantity of explosives other than safety fuse does not exceed 25 lbs.)

District Authority.

(When the total quantity of explosives other than safety fuse exceeds 25 Lbs.)

Chief Inspector in Pakistan

Inspector of Explosives.”

বক্রনী, শব্দ ও সংখ্যাগুলির পরিবর্তে—“Licensing Authority” শব্দগুলি (form এর ডান দিকে) প্রতিস্থাপিত হইবে;

(গ) CONDITION শিরোনামের অধীন—

- (১) অনুচ্ছেদ 1 এর ছকের চতুর্থ কলামে “60” এবং “15” সংখ্যা-গুলির পরিবর্তে যথাক্রমে “30” এবং “8” সংখ্যাগুলি প্রতিস্থাপিত হইবে;
- (২) অনুচ্ছেদ ৪ এ “1Lb” সংখ্যা ও শব্দের পরিবর্তে “500 grams” সংখ্যা ও শব্দ প্রতিস্থাপিত হইবে;
- (৩) অনুচ্ছেদ 19(a) তে “one hundred pounds.” শব্দগুলির পরিবর্তে “50 kgs.” সংখ্যা ও শব্দ প্রতিস্থাপিত হইবে;

(ঘ) Form J তে,—

- (অ) “100 lbs.”, “10 lbs.” সংখ্যা ও শব্দগুলি যেখানেই দৃষ্ট হউক উহাদের পরিবর্তে যথাক্রমে “50 kgs.” এবং “5 kgs.” সংখ্যা ও শব্দগুলি প্রতিস্থাপিত হইবে;
- (আ) “Rs. 10” শব্দ ও সংখ্যার পরিবর্তে “Taka 200” শব্দ ও সংখ্যা প্রতিস্থাপিত হইবে;
- (ই) “(Free of charge to cultivators)” শব্দ ও বাক্যগুলি বিলুপ্ত হইবে;

(গ) CONDITIONS শিরোনামের অধীনে—

- (১) অনুচ্ছেদ 2 তে “1500 feet” সংখ্যা ও শব্দের পরিবর্তে “50 meters” সংখ্যা ও শব্দ প্রতিস্থাপিত হইবে;
- (২) অনুচ্ছেদ 5 এ, “one pound” এবং অনুচ্ছেদ 9(a) তে “one hundred” শব্দগুলির পরিবর্তে যথাক্রমে “500 grams” এবং “50” সংখ্যাগুলি ও শব্দ প্রতিস্থাপিত হইবে;

(ঘ) Form K তে—

- (অ) “50”, “200” এবং “15” সংখ্যাগুলি যেখানে দৃষ্ট হউক উহাদের পরিবর্তে যথাক্রমে “25”, “100” এবং “8” সংখ্যাগুলি প্রতিস্থাপিত হইবে;
- (আ) লাইসেন্স ফরমের প্রথম পৃষ্ঠায় “(Where the total quantity of explosives other than safety fuse does not exceed 50 lbs).”

District Authority.

(Where the total quantity other than safety fuse exceeds 50 Lbs.)

Chief Inspector of Explosives
in Pakistan

Inspector of Explosives”

বাক্য, শব্দ ও সংখ্যাগুলির পরিবর্তে “Licensing Authority” শব্দ-গুলি (Form এর ডানদিকে) প্রতিস্থাপিত হইবে;

(ই) CONDITIONS শিরোনামের অধীন—

- (১) অনুচ্ছেদ 7 এ, "five" এবং "1 lb." শব্দগুলি ও সংখ্যার পরিবর্তে যথাক্রমে "3" এবং "500 grams." সংখ্যাগুলি এবং শব্দ প্রতিস্থাপিত হইবে;
- (২) অনুচ্ছেদ 12 এ "fifty" শব্দটির পরিবর্তে "twenty five" শব্দগুলি প্রতিস্থাপিত হইবে;

(এ) Form L এ,—

- (অ) অনুচ্ছেদ 10 এ "sixteen square feet", "2,000" এবং "ten feet" শব্দগুলি এবং সংখ্যাটির পরিবর্তে যথাক্রমে "1.5 square meters" "1,000" এবং "three meters" সংখ্যা ও শব্দগুলি প্রতিস্থাপিত হইবে;
- (আ) অনুচ্ছেদ 11 এ দুইবার দৃষ্ট "twenty ruppees" এবং একবার দৃষ্ট "fifteen rupees" শব্দগুলির পরিবর্তে যথাক্রমে দুইবার ও একবার "Taka 250" এবং "Taka 150" শব্দ ও সংখ্যাগুলি প্রতিস্থাপিত হইবে;
- (ঐ) Form M এ "10" এবং "1 lb." সংখ্যাগুলি ও শব্দটির পরিবর্তে "200" এবং "500 gms." সংখ্যাগুলি ও শব্দটি প্রতিস্থাপিত হইবে;

(এ০) SCHEDULE VI এ,—

- (ক) Table এর উপরে প্রথম অনুচ্ছেদে "one thousand" এবং "a Governor General's" শব্দগুলির পরিবর্তে যথাক্রমে "500" এবং "the President's" সংখ্যাটি ও শব্দগুলি প্রতিস্থাপিত হইবে;
- (খ) Table এর উপরে দ্বিতীয় অনুচ্ছেদে "five thousand", "half pound", "one pound", "four" এবং "one pound" সংখ্যা ও শব্দগুলির পরিবর্তে যথাক্রমে "2,500", "250 grams", "500 grams", "2" এবং "500 grams" সংখ্যা ও শব্দগুলি প্রতিস্থাপিত হইবে;
- (গ) Table এর দ্বিতীয় কলামে,—

(অ) "POUNDS" শব্দটির পরিবর্তে "KILOGRAMS" শব্দটি প্রতিস্থাপিত হইবে;

(আ) প্রথম সারিতে, নিম্নের প্রথম কলামে উল্লিখিত সংখ্যাগুলির পরিবর্তে উহাদের বিপরীতে নিম্নের দ্বিতীয় কলামে উল্লিখিত সংখ্যাগুলি প্রতিস্থাপিত হইবে, যথাঃ—

500	250
1,000	500
2,000	1,000
3,000	1,500
4,000	2,000

5,000	2,500
6,000	3,000
7,000	3,500
8,000	4,000
9,000	4,500
10,000	5,000
11,000	5,500
12,000	6,000
13,000	6,500
14,000	7,000
15,000	7,500
16,000	8,000
17,000	8,500
18,000	9,000
19,000	9,500
20,000	10,000
22,000	11,000
24,000	12,000
26,000	13,000
28,000	14,000
30,000	15,000
32,000	16,000
34,000	17,000

36,000	18,000
38,000	19,000
40,000	20,000
42,000	21,000
44,000	22,000
46,000	23,000
48,000	24,000
50,000	25,000
52,000	26,000
54,000	27,000
56,000	28,000
58,000	29,000
60,000	30,000
62,000	31,000
64,000	32,000
66,000	33,000
68,000	34,000
70,000	35,000

(ঘ) Table এর নীচে Note এ,—

- (অ) c(1) অনুচ্ছেদে "100 lbs." এবং "2½ lbs." সংখ্যা ও শব্দগুলির পরিবর্তে যথাক্রমে "50 Kgs." এবং "1 Kg." সংখ্যা ও শব্দগুলি প্রতিস্থাপিত হইবে;
- (আ) "two feet" এবং "three feet" শব্দগুলির পরিবর্তে যথাক্রমে "60 centimeters" এবং "one meter" সংখ্যাটি এবং শব্দগুলি প্রতিস্থাপিত হইবে;

(৫১) SCHEDULE VIII এ.—

(ক) Fee শব্দটির পরে “Rs. 16” শব্দ ও সংখ্যাব্যয়পরিবর্তে “Taka 200” শব্দ ও সংখ্যা প্রতিস্থাপিত হইবে।

রাষ্ট্রপতির আদেশক্রমে

শফিউল আলম

সচিব।

মোঃ সিদ্দিকুর রহমান, ডেপুটি কম্পোজার, বাংলাদেশ সরকারী মুদ্রণালয়, ঢাকা, কর্তৃক মদ্রিত।
মোঃ রবিউল হোসেন, ডেপুটি কম্পোজার, বাংলাদেশ করমন্ড ও প্রকাশনী অফিস, তেজগাঁও, ঢাকা

কর্তৃক প্রকাশিত।

কর্তৃক প্রকাশিত।

কর্তৃক প্রকাশিত।

কর্তৃক প্রকাশিত।